**Edictum seren.mi Poloniae regis ad milites, ex quo causae  
suscepti in magnum Moscouiae Ducem belli cognoscuntur. :  
Item Edictum eiusdem de supplicationibus ob captam  
Polociam habendis, cum Epistola, qua Ordines ad Comitia  
conuocantur, & rerum post captam Polociam gestarum  
narratione. Hisce adiecta sunt quaedam de Magni Moscouiae  
Ducis genere, quod se nescio qua autoritate ab Augusto  
Caesare ducere iactitat.**

<https://hdl.handle.net/1874/452499>

5

# EDICTVM SE-

REN. MI. POLONIAE RE-  
GIS AD MILITES, EX QVO  
CAVSÆ SVSCEPTI IN MAGNVM  
Moscouiæ DuceM belli cog-  
noscuntur.

ITEM

EDICTVM E IV SDEM DE S VP-  
PLICATIONIBVS OB CAPTAM PO-  
lociam habendis: cum Epistola, qua Ordines  
ad Comitia conuocantur: & rerum post  
captam Polociam gestarum  
narratione.

HISCE ADIECTA SVNT QVAE-  
dam de Magni Moscouiæ Duci genere, quod se  
nescio qua autoritate ab Augusto Cæsare  
ducere iactitat.

COLONIAE  
*Apud Maternum Cholinum.*

---

cl. I. LXXX.

CO 20 N 1 V 7

July 1920 Western Carolina

22 JUN 1920

EDICTVM RE  
GIVM SVIRENSE, EX  
QVO CAVSAE SVSCEPTI  
IN MAGNVM MOSCOVIÆ

Ducem belli cognoscen-

tur. (∴)

STEPHANVS DEI GRATIA  
Rex Poloniæ, Magnus Dux Lithua-  
niæ, &c. exercitus sui cuiuscunque na-  
tionis, atque ordinis militibus. Etsi  
tanta & tam nota omnibus iniuria-  
rum magnitudo est, quas Magnus  
Moscouiæ Dux Regno nostro Polo-  
niæ, Magnoque Lithuaniae Ducatui adhuc attulit, vt ar-  
ma hec, in quibus hoc tempore versamur, sera potius  
cunctis, quam vel præpropera, vel non satis iusta cui-  
quam visum iri arbitremur, tamen cum studium no-  
strum satis expleri non possit, quo desideramus, vt quæ  
suscipimus gerimusque, cum æquitate iustitiaque nos  
suscepisse, ij penitus intelligent, ad quos causa quæque  
attinere videatur: faciendum nobis hoc in bello existi-  
mauimus, vt exercitus nostri, cum eos non tantum ex  
Regni nostri Poloniæ, Magniç, Ducatus Lithuaniae, ve-  
rum etiam Germaniæ atque Hungariæ, alijsque natio-  
nibus exteris compositos habeamus, certius vel recenti-  
ora cognoscant, quæ inter nos, posteaquam Regni hu-  
ius nostri Principatum gerendum suscepissimus, &c  
Magnum Moscorum Ducem intercessissent: quæ qui  
dem istiusmodi sunt, vt facilè pateat, nihil à nobis r  
termissum esse, quod ad Principis Christiani offi

## E D I C T V M

ad vitandum Christiani sanguinis discrimen, ad constitutendum ex æquitate cum eo hoste concordiam, pertinere posset: ab illo autem, quæ suscepta actaque sunt, omnia cum hostilibus iniurijs coniuncta, & ad arcium, ciuitatum, ditionumque nostrarum circumventionem & detrimentum, nostrique nominis dedecus comparata fuisse. Nos quidem simul ac in Regnum hoc nostrum peruenissimus, ut cæteros Principes Christianos, partim nostro, partim ordinum Regni nomine, ita etiam Magnum Moscouiæ Ducem de accessione dignitatis potentiaque nostræ, deque optima nostra cum eo etiam pacis constituendæ colendæque voluntate, fecimus per internuntios nostros certiorem. Et dederat verbis, nonnullam tum significationem, mutuæ voluntatis atque studij sui erga nomen sanguinemque Christianum, & literas addidit, quibus ampliori alicui legationi nostræ securitatem accommodabat, & peculiari epistola, quæ etiamnum nostra in potestate est, confirmabat, scimperasse suis, ut dum mutuo inter nos per Legatos res agerentur, ab omni iniuria maleficioque in nostros abstinerent, exposcens, ut eadem ad nostros mandata daremus. Etsi vero tam callidè hæc simulare non posset, quin se etiam tum proderet, verbis in nomen nostrum iniuriosis, infestus illius erga nos animus, tamen cum eo sevisque tantum iactaturam eius esse superbiam, in posterum vero illum ad mentem meliorem, & publicæ pacis, & suorum salutis curam aliquam reuocatum iri existimaremus, habita à nobis eius literarum confirmationi fides est: pro qua quidem fiducia, & mandata nostris dedimus, ut cum Moscicis inducias diligenter conseruarent, & ad ipsum Moscouiæ Ducem, Legatos quam amplissimos, Magnificum Stanislaum Kryski Masouia Palatinum, Nicolaum Sapiha Palatinum Minscensem, ac

Theodo-

### A D M I L I T E S.

Theodorum Skumin Curiæ nostræ Lithuanicæ Thesau-  
tarium misimus. Quæ dum à nobis fiunt, ille violata  
promissi fide (qua nos inducti, tantum abest, vt ab eo,  
dum nostri ad illum Legati proficerentur, hostile ali-  
quid pertimescendum putaremus, vt tuta nobis atque  
amica omnia polliceremur) subito nulla, aut renuntia-  
tione induciarum, aut belli denuntiatione exhibita, cū  
exercitu ipse, adeoque yna filius natu maior Liuoniam  
inuasit, ac fraude potissimum, & conspiratione adductis  
in potestatem subditis nostris, in libertatem, liberos,  
coniuges, vitam, ac sanguinem Christianorum hominū  
cruelissime flamma ferroq;e grassatus est, arcibus nō-  
nullis ditionis nostræ, dum extremis in finibus Regni  
nostrí necessariò versamur, insidiösè occupatis: quo  
tempore, quæ illius in trucidandis per acerbissimos cru-  
ciatus captiuis truculentia, quæ flagitiosa in vexandis  
honestissimis nobilissimisq; fœminis turpitudo, quam  
inxplebilis in hauriendo sanguine Christiano sitis, & in  
omni genere iniuriarum immanitas fuerit, commemo-  
rari satis non potest: & qui supersunt crudelitati, & mo-  
dis aliquibus se ex illa acerbitate liberarunt, satis ista te-  
stantur. Accesserant iam tum Oratores nostri ad ipsos  
Moscouiæ fines, cum inexpectatum de his Mosci coepitis  
accipiunt nuncium, quo quidem permoti, ad fines Mos-  
couiæ subsistunt, nosque faciunt de violata pace, de qua  
literis suis Magnus Moscouiæ Dux nobis confirmauet,  
diligenter certiores. Etsi verò ab illo hæc fieri indig-  
nissime perspicceremus, tamen adducti, studio consulen-  
ti Christiano sanguini, atque hæc sine maiori Christianarum  
vtrinque Prouinciarum vastitate, atque incen-  
dio ad tranquillitatem & pacem reuocandi, mandata  
nostris Oratoribus dedimus, vt se nihilominus ad ipsum  
Magnum Moscouiæ Ducem conferre pergerent, & pe-

## E D I C T V M

nitius, quis illi pacis nobiscum colendæ sensus esset, ex-  
plorarent, ablatas verò à Mosco eo tempore res, contra  
literarum fidem, vt repeterent, & quæ subditis nostris ab  
illo calamitas proximè allata esset, eam modis omnibus  
sarciri postularent. Quid tum verò? cum peruenissent  
Oratores nostri, ac Moscus agere cum illis per homines  
certos suos coepisset, subito ad omnem superbiam, at-  
que animi impotentiam descendit: Liuoniam non mo-  
do ab omni pacificatione, verum etiam mentione faci-  
enda exclusit: nos dignitatemque nostram Regiam, ijs  
verbis atque scriptis, à quibus non modo Principem vi-  
rum, eumque Christianum, verum quemuis etiam cu-  
iusvis ordinis abhorrere quam maximè decet, acerbè  
violauit, in Regnum nostrum Poloniæ, Magnumque  
Lithuanie Ducatum ius sibi arrogauit, idque vanissimis  
modis asseruit, dum à Prusso, nunquam inter mortales  
cognito aut nato (quem Octauij Cæsar is fratre, gene-  
ris vero sui auctorem fuisse contendit) orsus, ab eo se ef-  
fe propaginem quartam decimam significauit: quibus  
quidem generis sui vanissimis deliramentis, sibi ius per-  
quam absurdè in vniuersum Poloniæ Regnum, Magnū-  
que Lithuaniae Ducatum, aliasque Prouincias vendica-  
re instituit. Ad hæc omnia, cùm post multas variaſque  
actiones, nostrorum Oratorum, cum Consiliarijs Mag-  
ni Moscouiæ Ducis, quos eam ad rem designarat, de cer-  
ta induciarum ratione conuenisset, nostrique pro eo ac  
ytrinque conuenerat, suas de eo literas perscripsissent,  
& Magno Moscouiæ Duci tradidissent, ille suas, quas è  
conuerso daret, non (vt facere par erat) ad similitudinem  
literarum earum, quas Oratores nostri obtulissent, veri-  
tatemque mutua inter Legatos nostros eiusque Consi-  
liarios conuentionis, sed ad arbitrium libidinemque  
suam ita perscripsit, vt inducias ad Liuoniam pertinere  
nollet

A D M I L I T E S.

nollet, quinimò non modò eam sibi cum Curlandiæ Ducatu, verum etiam quicquid nobis usque ad Prussiæ fines ditionum est, (interest autem ipsi<sup>o</sup> Lithuaniae pars) cedi à nobis oportere significaret, quas suas literas ita prescriptas, cùm in eas iusurandum dedisset, nostris O-ratoribus per vim superbè obtrusit. Qua de re cùm nos Oratores nostri ante suum è Moscouia discessum, face-rent certiores, ad Magnum Moscouiæ Ducem, ex auli-cis nostris, internuncium misimus, Nobilem Petrum Haraburdam, iterata cum testificatione propensionis nostræ, colendæ cum eo pacis atque concordiæ, idque rei Christianæ consulendi causa, qua quidem in testifica-tione luculenter ostendimus, si commune idemq; utri-usque nostrum iuramentum esse deberet, communem eo iuramento inter nos atque omnes prouincias no-stras pacem compræhendi oportere. Neque enim hone-stati atque rationi congruere, si iusurandum, de pace inter duos suscepimus, bellum quacunque de Prouincia inter eos ipsos consequatur, quodque sanctissimum concordiæ vinculum sit, in eo locus hostilitati relinqua-tur. Conuenire præterea nobis, tanquam Principibus Christianis, nos vt dictis factisque omnibus, ita maximè religiosæ isti iurisurandi affirmationi, constantiam ad-hibere. Curandum igitur esse, vt ne qua inter nos fidei, recteque factorum nostrorum conscientiæ, vis afferatur. Quæ nostra æquitatis optimique studij plena cohorta-tio, tantum abest, vt ponderis aliquid apud Moscum ha-buerit, vt internuntium nostrum, posteaquam admisif-set audissetq; ne, à se longè remouerit, & in modum cap-tivi diu inuitum retinuerit, cumque suos ad nos Legati-s mississet, in Liuonia, missis iā ad nos Legatis suis, arces nostras, ac sigillatim Vendā bis oppugnauerit: Quod cū per insignē faceret iniuriā, effectū Dei p̄potētis beneficio

## E D I C T V M

est, vt & exercitus ille, à nostris copijs, cum ad eas Suetica auxilia accessissent, deletus sit, & in potestate nostram tormenta aliaque, quibus nostra oppugnabat, cuncta peruerterint. Sub id ipsum tempus Legatos Moschicos ad nos Cracouiam, in ipsum Regni nostri quasi domicilium atque sedem admisimus, cum eo tum loco, permagna propè vndique gentium Christianarum, frequentia hominum versaretur, Legati externorum Regum Principum atque nationum adessent: quorum in oculis, cùm eos audiendi causa ad nos in Senatum nostrum perhonorifice, vt fieri inter Principes par est, introduci curassemus, à fastu suo nostræque dignitatis cōtemptione orsi, ad explicanda, quæ haberent, mandata, nulla cohortatione se passi sunt adduci, quod à Magno suo Duce præscriptum sibi esse significanter, ne quæ apud nos verba facerent, nisi nos antè, quæ à nobis superbè atque ad derogandum dignitati nostræ, in quodam genere habendi sibi honoris flagitarent, præstissimus: quod cùm nobis minimè committendum iudicasssemus, neque illi à fastuosa pertinacia se deduci sinerent, et si iterum atque iterum ab illis, vt dicerent, contenderetur, indicatis rebus è Senatu nostro, atque ad eò Cracouia discesserunt, atque ita re vlla non modò non confecta, sed ne affecta quidem dicive ab ijs coepta permisimus, vt se in Moscouiam referrent. Quæ omnia, vt perspicue testantur, quale nostrum extiterit suscipiendo cum hoste illo concordiæ pacisque studium, quod consuliendi sanguini ac tranquillitati Christianæ desideriū, ita ostendunt planissimè, Magnum Moscouiæ Ducem eò potissimum incumbere, hoc agere, huc omnes sensus conatusque suos conferre, vt nobiscum hostilibus iniurijs perpetuò dissideat, & cùm ditionibus nostris, tum nomini amplitudinique nostræ modis omnibus dero-

A D M I L I T E S.

derogatum velit. Misit ad nos postea per Nuncium suum literas, quibus à nobis postulat, vt in ea induciarum verba, quæ citra Oratorum nostrorum assensionem perscripta ostendimus, iusurandum daremus, Legatis suis redeundi ad se potestas fieret, & si visum nobis esset, Oratores ad se iterum mitteremus, qui de Liuonia secū agerent. Quām autem & ab equitate, & ab officio dignitateque nostra alienum sit, ad ea nos iureiurando descendere, quibus non modo assensum nullum vñquam accommodauimus, sed de quibus nos cogitationem aliquam suscipere non oportere intelligimus, quis non persipiat? Qui enim nos eius crudelitati Liuoniā, Curlandiæ Ducatum, ditionesq; alias nostras, quæ Lithuanici iuris intermediæ inter Liuoniā & Prussiæ fines sunt, permettere possimus, quæ nobis pro Regio nostro Sacramento, quod in nostra Regni inauguratione verbis solennibus dedimus, omni fide, cura, conatu tuenda, & ab aliena potestate, vitæ etiam nostræ discrimine defendenda intelligimus? quod quidem officium nostrū, vt nobis antiquissimum commendatissimumque semper fuit, ita alienæ ab eo voluntatis significationem nullam vñquam dedimus, neque de ea Oratoris nostri quicquam polliceri potuerunt, atque adeò constat, minimè pollicitos esse. Nam quæ illi in verba cautionis suæ de inducijs perscriptæ iurarunt, ea ab omni istiusmodi concessione longè remota sunt. Quæ verò non modò pacis inter Principes feriendæ, sed inter priuatos etiam conventionis alicuius in eundæ ratio, quæ vis, quæ necessitudo esse possit, vbi res alterius cupiditate atque arbitrio geratur, alterius non modò nulla consensio voluntasq;, sed ne quidem suscepta aliqua cogitatio accedat? non vtrinque voluntatibus ad consensionem adductis, & literis non tantum sententiarum, sed propè verborum

## E D I C T V M

omnium similitudine perscriptis, negotium administretur? Quod quidem ita administrari & solere & oportere, hunc ipsum hostem nostrum fugere haudquam potest, vt non iuris æquitatisque memorem, at ea tantum recordantem, quæ in sanciendis inducijs, & pace ferienda, inter Serenissimos Prædecessores nostros, atque eius maiores, adeoque cum illo ipso, antehac suscepta atque usurpata fuerunt. Neque verò minus, quam superiora illa & hoc iniquum est, quod Magnus Moscouiæ Dux, nos in literarum suarum verba iurare voluit: quæ quidem literæ, et si ex voluntate atque consensione vtriusque nostrum, ac literis Oratorum nostrorum congruerenter scriptæ fuissent, tamen vt ille in cautionis suæ formulam iurasset, ita nos in nostram iurare conueniret: tantum abest, vt à nobis in eas literas iusjurandum rectè possit exigere, quæ ab ipso pro arbitratu suo perscriptæ, ab animi nostri sententia, mandatisque nostris, & Legatorum nostrorum assensu, plurimum dissident. Quæ omnia quam plena iniuriæ dolique fuerint, quis non facillimè perspiciat? cuius quidem doli studia, ex eo se etiam ostendere, quod quæ communicata, gesta, actaque inter Oratores nostros, & eos, quibus agendi cum nostris Moscouiæ Dux negotium dederat, quæque ab ipso Duce constituta fuerant, Legati eius, cùm ad nos Cracouiam venissent, profiteri atque explicare minimè voluerunt. Ad has verò omnes fraudum technas, mox armata vis, apertæque iniuriæ accesserunt, cùm non modò Liuoniam assiduis direptionibus ac bello infestum habere Moscouiæ Dux non desineret, verùm etiam in finibus Vitescensibus, in ipsa Magni Ducatus Lithuaniae rei militaris Præfectos, illis etiam locis, subditos nostros trucidaret alios, alios crudelissimè diriperet, se denique maxi

A D M I L I T E S.

maximis delectibus habitis, magis magisque contra nos  
armaret: qua quidem de re, cum non modò ad nos Illu-  
stris Curlandiæ Ducis, & Rigenium, simul etiam no-  
strorum in Liuonia præsidiariorum, quotidiani nuncij  
ac literæ peruenirent, sed summa etiam imploratio opis  
defensionisque nostræ accederet, nullo modo debuit  
potuitque belli administratio diutius à nobis differri.  
Proinde iustissimis istis grauissimisque causis adducti,  
repudiandas minimeq; iuramento nostro confirmans  
Mosci literas, de inducijs, ab ipso arbitratu suo per-  
scriptas nobis esse iudicauimus: quinimò ipsas in Mos-  
couiam ad Magnum Ducem, expositis quibus id facere  
mus de causis, per internuncium nostrum remisimus, ac  
hosti illi bellum iustum legitimumque indiximus, cum  
iam tum ille maximas contra nos copias ad Pleſcoui-  
am coactas haberet. Quod ad Oratores attinet, quos  
remitti postulauit, et si qui neque literas, quibus fidem  
legationis suæ facerent, nobis reddiderint, neque ullam  
legationis partem explicarint, exploratorum potius  
quam Oratorū loco haberi à nobis meritò potuissent,  
tamen quod Oratoribus nostris in Moscouia significa-  
tum intellexissimus, Legatos eos ad nos missum iri, ni-  
hil illis in omni genere & honoris habendi, & lautia cō-  
ferendi vlo loco ditionum nostrarum deesse solumus,  
permisimusque, ut quod facere obstatuerant, nullis re-  
bus apud nos expositis, se in Moscouiam referrent.  
Quod verò postulabat, ut nostros Oratores, qui de  
Liuonia agerent, iurecurando prius in eius literas de  
inducij dato, iterum ad se mitteremus, non perspici-  
mus, quid agi de Liuonia per Oratores possit, si antè  
iurati in eius conditiones (quod exposcit) non tan-  
tum de Liuonia atque Curlandia, verùm etiam parte  
nostrarum Lithuaniae ditionū, quæ mediæ Curlandiam

## E D I C T V M

ac Prussiam dirimunt, decederemus. Minime igitur nobis committendum esse intelligimus, vt noua legatione, nihil aliud, quam Provinciarum nostrarum iacturā, ac nominis nostri indignitatem aliquam incurramus. Intelligi atque adeò cerni arbitramur, quale nostrum fuerit studium, vitandi omnem Christiani sanguinis profusionem, quod nostrum pacis tranquillitatisque desiderium, pro quo quidem nos, ijs rationibus, quæ supra expositæ sunt, experiri pacis conciliationem cum hoste illo contendimus, atque omnia indignitatum genera, quæ Maiestati nostræ Regiæ ab Magno Moscorum Duce allatae essent, libenter tranquillitati publicæ atque saluti, sanguini, fortunisque hominum Christianorum condonauimus: verum his nostris omnibus studijs ad concordiam pacemq; propensi, tantum abest, vt quidquam ab eo æqui bonique consecutisimus, vt ille hoc magis effrenatae superbiae atque impotentiae animi sui indulserit, & quæ ad contumeliam nostram, nostrique Regni & Magni Ducatus Lithuaniae detrimentum pertinere possent, susceperit. Cui quidem rei, vt modum aliter quando finemque sponte sua facturum illum desperemus, facit inueterata iam perpetuaque eius cum Serenissimis prædecessoribus nostris simili genere agendi ratio, quam quidem ex ea iniuria æstimare licet, qua Diuum Sigismundum Augustum Serenissimum prædecessorem nostrum affecit, cùm missos ad se ex ordine Senatorio splendidos Oratores, Palatinum Inouladislausensem, & Castellanum Samogitiensem contumeliosè tractauit, & modis indignissimis contra gentium iura violauit, hominem Nobilem ex Serenissimi prædecessoris nostri aulicis spoliauit, & cùm res quasdam preciosiores inspiciēdi causa accepisset, superbè retinuit, mercatoribus qui vna venissent, magnam mercium vim eripuit,

### A D M I L I T E S.

puit, equos in Oratorum illorum conspectu productos  
ferro dissecati curauit: à qua indignitate vindicanda,  
cùm Diuum illum antecessorem nostrum mors (quæ  
breui subsecuta est) exclusisset, nos per Oratores nostros  
postulauimus, vt iniurias eas id temporis illatas, sarcire  
studeret, cui quidem postulationi nostræ, nullum ani-  
mus eius, iniuriæ pertinacissimus, reliquit omnino lo-  
cum. Quid illa, quæ Serenissimo antecessori nostro Hen-  
rico Regi per literas de pace vtrinque retinenda promi-  
serat? & contempta promissi fide, non ita multò post ca-  
pta Pernauia, alijsque Liuoniae arcibus in potestatem su-  
am redactis violauit? Qua quidem fidei vanitate, maio-  
res etiam eius erga Serenissimos prædecessores nostros  
prope omnes vsos esse perspicimus. Neque enim obscu-  
ra est plurium, qui ista verè memoriarum prodidere consen-  
sio, & maiorum istius Ducis Moscouiae literis, quæ in ta-  
bulario Magni Ducatus nostri Lithuaniae seruantur,  
comprobari potest, quām sèpè Magni Moscorum Du-  
ces Serenissimis Poloniæ Regibus, pace suscepta, ac iu-  
risurandi religione sancta, ad tranquillitatis fiduciam  
adductis, & contra barbaros nominique Christiano in-  
festos populos bella gerentibus, fidem impiè fregerint,  
pacta omnia violauerint, & redintegrato bello, vel à ne-  
cessaria prædecessores nostros contra Ethnicos defensio-  
ne, vel pulcherrimis pro Repub. Christiana coepitis reu-  
carint, & ob sistere suis iniurijs coegerint. Quorum ma-  
iorū in dictis factisq; inconstantiā, fraudem & insidias,  
hic Ioannes Basili filius, hostis noster, non modò om-  
nem in se admisit, verum etiam auxit, idque tum maxime  
egit, cùm literis missis ad Diuum Sigismundum Au-  
gustum Serenissimum antecessorem nostrum, de securi-  
tate Oratoribus præstanta, qui ad se de pace concilian-  
da mitteretur scriptis, subito Polociam inuasit, occupa-

## E D I C T V M

uitq; consimili fraude erga nos vsus , cùm postea quām  
nobis fiduciam pacis attulisset , repente Liuoniam ar-  
mis oppugnauit,& tamen nos, Regnum nostrum Polo-  
niæ , Magnum Lithuaniae Ducatum à defensione eius  
Prouinciae excludere instituit. Quandoquidem igitur  
spes nulla nos tenere amplius potest, ad mentem fiden-  
que meliorem Magnum Moscorum Ducem se vñquam  
recepturum esse, quinimò iniurias veteres recentiores  
que nouis quotidie magis magisque accumulet, certæ  
pacis fiduciam nullam afferat, omnia ad nos circumue-  
niendum derogandumque cùm nomini tum ditioni-  
bus nostris suscipiat, nos adhibitis atque adeò consum-  
ptis omnibus studijs nostris, quibus fida atque æqua in-  
ter nos pax conciliari, & rei sanguiniique Christiano cō-  
fulti posset, expleto iam omni officio Regis Christiani,  
hanc rem & Deo præpotenti, oculis hæc suis iustissimis  
aspicienti, & legitimæ vindicationi permittendam iudi-  
camus. Quo nomine remissis illis insidiosis induciarum  
literis, bellum iustum legitimumque, Ioanni Basiliij fi-  
lio, Magno Moscorum Duci denunciauimus: quo bello  
multiplicem nobis, cùm ab ipso Magno Moscorum  
Duce verbis literisque, tum ab eius Legatis factam con-  
tumeliam, allatasque subditis nostris acerbissimas mul-  
tis iam annis iniurias, & detimenta omnia, quæ Regnū  
nostrum Magnusque Lithuaniae Ducatus accepit, armis  
propulsare & vindicare in animo habemus. Ut verò per-  
spicuum sit omnibus, nos ad eorum, qui Magno Mosco-  
rum Duci parent, hominum Christianorum calamita-  
tem aut sanguinis profusionem minimè ferri, declara-  
mus nos ita armis nostris moderaturos esse, vt ne ijs  
(quanta maxima cura ac studio caueri poterit) quisquā  
violetur, qui non aut in præsidijs, aut acie suo periculo  
propugnandas hostis nostri partes susceperit. Nam vt ab

vno

A D M I L I T E S.

vno Magno Duce causas omnes, quibus in arma hæc impellimur, profectas esse intelligimus, ab vno nos honorem dignitatemq; nostram oppugnari, ac Prouincias nostras illius vnius libidine appeti ac fitiri perspicimus: ita in vno illo vindicare omnia, vnius refrenata audacia grassandiique atrocitate, in posterum tranquillitate publicæ pacique Christianæ (si fieri vlla ratione posset) consulere desideramus. Quæ cùm ita sint, spe vel potius fiducia magna sumus, & Deum Opt. Max. quod bellum grauissimis iustissimisque, atque adeò pernecessarijs de causis iniuiimus, nobis, exercitibus nostris, ac Reipub. vniuersæ, quam obtinemus, benè & fœliciter fortunatum esse, & Principes Christianos, adeoque omnes homines, qui ista accipient, facile arbitraturos, nos ad bellum hoc permagnum non temerè neq; vlla profundendi sanguinem Christianum (cui prodesse, consulere, cauere semper studuimus) cupiditate ferri, sed ad ea hostilibus tot temporum per summam atrocitatem crudelitatemque exercitis iniurijs impelli, nostra dignitate, & Regni nostri Magnique Lithuaniae Ducatus, cæterarū que Prouinciarum nostrarum statu, & subditorum nostrorum salute, fortunis, vita, sanguine, quem hostis ille truculentissimus iā nimiū diu immaniter hausit, necessariò cōmmoueri, cōsilio iudicioq; omniū Regni nostri Magni, Lithuaniae Ducatus ordinū duci, deniq; nos fidā stabilemque, tranquillitatem, & publicā inter populos Christiani nominis pacē concordiāq; spectare. Quæ quidē belli nostri causæ, quæq; animi consilijq; nostri ratio, eti de militū nostrorū studijs, alacritate, fortitudine, fide, nobis dubitationē nullā reliquit: hortamur tamē, vt animū ad res nostro ductu in hostē hunc nostrū gerēdas magnū fortēq; adferat, ex istimētq; & glorię, & fœlicitatis summa in eo potiss. versari, si pro tā iusta honestaq; causa

E D I C T V M

dimicetur: subditi nostri diuturnas grauesque iniurias  
hostiles, vel à se vel ciibus suis adhuc perpetras, hoc  
tempore pro more, virtute, rebusque gestis maiorum  
suorum, & vindicandas & in omne tempus sibi depel-  
lendas statuant; extranei pro vicinorum salute, suam in  
discrimen vocare, fortissimeque armis contendere pul-  
cherrimum, necessitudini quæ vicino advicinum est cō-  
uenientissimum, & delere proximi parietis incendium,  
suæ suorumque securitati vtile existimant: omnes sibi  
tam iusto in bello summa fortium factorum studia esse  
adhibenda iudicent: quorum hoc maior laus atque glo-  
ria, quemque consequetur, quò in grauiore hoc maio-  
reque bello contra crudelē vniuersi propè generis hu-  
mani hostem nobiscum versabitur. Nos profecto cuius-  
que militum nostrorum virtutem, fidem, operam, co-  
natum in omni genere p̄æclarè factorum, ea beneuo-  
lentia, gratia, munificentia prosequemur, vt neminem  
gestæ abs se fortiter rei pœnitentiat, omnes intelligent, nos  
cuiusque industriae, fidei, fortitudini sua p̄æmia  
ornamentaque libenter tribuisse. Suiri die

duodecima Iulij. Anno Domini, M. D.

LXXIX. Regni verò nostri

Anno Quarto.

E D I C

# EDICTVM RE- GIVM DE SVPPLICA- TIONIBVS O B C A P- tam Polociam.

STEPHANVS DEI GRATIA  
*Rex Poloniae, Magnus Dux Li-  
thuania, &c.*

**V**NIVERSIS & singulis, Reuerendissimis, Reuerendis, Magnificis, Generosis, Regni nostri Consiliarijs, Dignitarijs, officialibus, nobilibus, atque alijs ordinibus omnibus, sincere & fidelibus nobis dilectis, gratiam nostram Regiam. Reuerendissimi, Reuerendi, Magnifici, Generosi syncerè & fideles nobis dilecti. Quod superioribus proximis omnium Reipub. Ordinum comitijs decretū fuit, vt bellum hoc anno contra Magnum Moscorum Ducem administraremus, curæ nobis pro Regio nostro munere, nostroq; in Rempub. studio esse siuimus: & contractis exercitibus nostris, comparatoq; aliquo, partim contributionum pecunijs, partim (quod contributionum pecuniæ minime satisfacerent) alijs rationibus belli apparatu, extrema lunij die Vilna ad copias nostras recensendas lustrandasque Suirum discessimus. Quo quidem in loco, multa nos diligensq; deliberatio tenuit, quorsum nos potissimum cum exercitibus nostris in hostem conferremus, quidque rectissimè, & quam maxima cum vtilitate Rei-

C

pub.

## EDICTVM D E

pub. nobis ante omnia, bello aggrediendum esset. Rebus verò omnibus in accuratam considerationem vocatis, ex iudicio & Senatorum nostrorum, & aliorum militarium virorum, qui nobis aderant, eam tandem in sententiam descendimus, ut primam nostrorum armatum vim, ad Polociam oppugnandam conferri oportere concluderemus: quòd quidem ea arx ceruicibus Magni Ducatus nostri Lithuaniae, atque adeò ipsi ciuitati etiа immineret, ex qua arce, nobis in alijs remotioribus Regni locis occupatis, oblata occasione summam non modò Lithuaniae diripiendæ, sed Vilnae etiam adorendaræ, facultatem hostis habiturus videretur. Faciendum præterea necessario nobis visum est, vt cum bellum hoc, non modò rerum communis Reipub. recuperandarum causa, sed hostem quām longissimè remouendi, grauiusque coercendi gratia susceptum habeamus, expeditiōnibus nostris, in his potissimum regionibus, maxima anni parte, aut frigoribus grauissimis, aut imbris assiduis militiae infestis, tum quoque ob vastitatem difficilimis, propinquiore aliquam sedem & quasi officinā, quam ipsa Vilna esset compararemus: ex qua quidem officina, quammaxime integrum recentemque militem, penitus in solum hostile ducere, & belli instrumenta impedimentaque, minore cum negocio ad res cum celeritate foelicitateque gerendas transferre possemus. Quanta enim cum difficultate ac detimento, Vilna illud facturi essemus, breui hoc itinere, quo cum exercitu nostro p̄gressi sumus, magna nostra cū molestia cognouimus. Accessit & illud, quod hac arce, (qua firmiter maioremq; Moscus nullam habet, expugnata, de alijs retinendis hostem cō magis diffidere, & occupādis militē nostrū sperare doceremus. Tantū verò absuit, vt nos

S V P P L I Q A T I O N I B V S

nos eò deterrei oportere iudicaremus, quod locus ille ab omni opere belliq; apparatu firmissimus esse perhibetur, vt hoc potius de principio nobis, recentibus militum nostrorum viribus animisq;, quam ijs militiae diuturnitate afflictis tentandum existimauerimus. Cùm igitur nihil factu potius utiliusque iudicatum esset, nos factis ab inuocatione opis diuinæ auspicijs, Suiro primùm illustrem Nicolaum Radiuilem Palatinum Vilnensem, cum aliquibus equitum peditumq; Lithuanorum copijs, & certo Vngarorum numero, cùm Generoso Gasparo Bekes, Polociam præmisimus, itinerum claudendorum causa, ne quid à Magno Moscorum Duce præsidij accederet: quo etsi maioribus itineribus in magna etiam viæ difficultate peruenisset, tamen cum iam antè nostras ad hostem literas missemus, quibus bellum ei diligenti cum explicatione causarum denunciaimus, biduo antequam nostræ illæ copiæ ad Polociam accessissent, equitum & peditum aliquid ab hoste in arcem immissum fuit: adhibita verò à Palatino Vilnenfi, posteaquam propinquo ad arcem loco consedisset, ea diligentia est, vt post nullius subsidij hostilis accessio facta sit. Nos cum exercitu nostro, & tormentis impedimentisq; bellicis, in summa viarum iniquitate, quam pluuiarum asidua magnitudo, & istorum agrorum natura effecit, minoribus itineribus subsequuti fuimus: interea à copijs nostris, quæ præcesserant, arces tres, Cosiana, Crasna, & Sithna per excursionem celeriter occupatae & incendio deletæ sunt. Undecima Augusti die, proxime Polociam cum copijs omnibus nostris mouimus, & propinquo ad moenia loco castra metati sumus, arcem ciuitatemq; trib' locis obsidione cinxim', eadēq; dielocis omnib' munitiones fossasq; ppi' hostē agere iussimus. Postridie ciuitatem, nō mediocriter fossis, & aggere, &

## EDICTVM DE

propugnaculis, & parietibus densissimis, tum quoque  
præsidio firmam, ea maxime de causa, quod illo loco  
nos à propinquiore ad arcem accessu prohiberet, incen-  
dimus, ac totam paucis horis deleuimus. Tum longius  
munitionibus nostris ad ipsas arcis portas promotis,  
omni conatu in arcem expugnandam incubuimus. O-  
stenderat vi sua præpotens Deus, in manu sua rerum ge-  
rendarum potestatem esse, & assiduas pluuias pluribus  
diebus ita immiserat, vt & operæ militum maiorem in  
modum impedirentur, & oppugnandi ratio etiam atq;  
etiam retardaretur: constitit tamen militi nostro in ma-  
ximis etiam incommodis singularis animorum ad om-  
nia obeunda tollerandaque ardor, sic vt in summa plu-  
uiarum iniquitate, altissimoque luto nihil prætermitte-  
rent, quæ ad oppugnandum pertinere possent, hostibus  
contra omnes nostros conatus acerrimis animis, & in-  
credibili tormentorum vi, ita dies noctesque propug-  
natibus, tanta peruicacia, & flamas à nostris illatas ex-  
tinguentibus, & vim omnem depellentibus, vt se tor-  
mentorum telorumque nostrorum iniurijs certatim  
offerrent, & succumbentibus alijs alij confertim suc-  
derent, ostenderentque, Moschos arcium defendenda-  
rum vi atque ardore cæteris omnibus gentibus antecel-  
lere. Respexit verò tandem nos sua benignitate clemen-  
tissimus Deus, concessitque, vt quæ prima nobis paulò  
serenior dies vicesima nona Augusti illuxit, ea incendi-  
um à milite nostro arci illatum sit, summa cum conten-  
tione atque discrimine, cum se miles noster in fossas di-  
mittere, & Polottam fluumen superare, deniq; arduum  
clivum cui impositum propugnaculum erat subire, &  
manibus materiam ignemque inter infestissima creber-  
rimaque hostium tela inferre necesse haberet: quod in-  
cendum cum vehementius exarsisset, & munitionis an-  
terioris

## S V P P L I C A T I O N I B V S.

terioris aditum aliquem patefecisset , teneri militum nostrorum ardor non potuit, quin per ipsam flammam irrumperet, atque hostem feriret, à quo tamen cœpto, cum propugnatione hostili, tum maximè flammæ vi rectus est, paruo cum nostrorum, neque amplius virginis septem desideratis, pluribus tamen vulneratis, hostium vero ad ducentorum interitu. Dederat aliquam hostis eadem die deditioñis significationem, quam non seruare animaduersum fuit, cum nouis se munitionibus, flammæ altitudine nostris conspectum eripiente, circumdare deinceps cognitum esset. Nulla igitur cum intermissione oppugnationis vim omnem adhibendā, nullum hosti quiescendi, aut se firmius muniendi spaciū concedendum iudicauimus, posteroque die ignem in alias munitionis partes miles, in quo equites etiam erant, qui missō equo in pedes descenderant, intulit: quo cùm iterum aliqua muri pars deleta esset, & cliuum in quo propugnaculum antea igne absumptum erat miles tenuisset, ac deinde ad latus hostilium fossarum ac munitionum illa parte deleta tumultuario opere factarum, fossas ac munitiones ducendo præsidiarios circumire ferre coepisset, atque sic in potestate hostis esset, nos & sanguini Christiano parcendum, & operam dandam rati, vt arce quam maxime integra cum tormentorum aliorumque belli instrumentorum apparatu potiremur, quæ hostis ipse ad extremum iniecto igne delere posset, facta omnibus vita gratia permisimus, vt qui nobis militare vellent (quorum quivelint magnus sanè est numerus) fortunas omnes suas incolumes conseruarent, atq; stipendia nostra mererent: quibus redeundi in Moscouiam animus esset, id nobis permittentibus, atque omnem securitatem præstantibus facerent. Cyprianus Archiepiscopus Velicolucensis Græci ritus, à quo & Polocensem

EDICTVM DE SVPPЛИCAT.

censem Episcopatum coniunctim administrari Moscus  
voluit, & Palatini Basilius Iuanouicz Mikolinski Tela  
tovvski, Demetrius Michalovicz Sczerbati Obolinski  
Matthæus Iuanovicz Rzovvski, Iuan Hrehoroviz Susin  
Petrus Iuanovicz Volinski, Lukian Tretiakov Rakovv  
filius scriba, qui partim præfuere, partim in arce fuere,  
cum se sponte dedere, ac gratia nostræ permittere nol-  
lent, captos in custodijs habemus, & arcem ipsam præsi-  
dio nostro immisso iam obtinemus. In qua quidem ar-  
ce, qui eam defendissent, & arma tulissent, ultra sex mil-  
lia fuisse compertum est. Nostri cum ingressi essent pa-  
sim magnum cadaverū insepulchorum numerum repe-  
rerunt, tum tormentorum ac pulueris tormentarij glo-  
borumque tantam vim deprehenderunt, quanta in arce  
aliqua Christiani orbis his rebus instructissima posset  
reperiri. Quos quidem rei gestæ successus, vt imprimis  
ad Deum præpotentem referimus, ita illi summa animi  
pietate agimus gratias, ac sync. & fidel. vestras hortamur,  
vt easdem pro bene gesta Repub. agant, simul etiam cō-  
presentur, vt quæ gerenda supersunt, quæque in hostem  
hunc deinceps etiam suscipiemus, itidem clementissime  
fortunare dignetur. Quod illum pro sua benignitate, &  
causæ quæ hæc nobis arma induit bonitate facturum  
confidimus. Nos quidem ad res pro communi Repub.  
gerendas, omne animi studium, curam, laborem, ope-  
ram, sanguinem, adeoque vitam nostram cupidè semper  
prompteque afferemus. Datum ex arce nostra Po-  
locensi, die vltima mensis Augusti, Anno  
Domini, M. D. LXXIX. Regni ve-  
ro nostri Anno Quarto.

Stephanus Rex subscrip.

EPISTO-

# EPISTOLA, QVA ORDINES AD REGNI Comitia conuocantur.

STEPHANVS DE I GRATIA  
*Rex Poloniae, Magnus Dux Li-*  
*thuaniae, &c.*

**M**AGNIFICE sincere dilecte, po-  
ste aquam superiores proximas no-  
stras ad syncer. vestram, & ceteros Re-  
gni nostri Consiliarios de capta Po-  
lovia, alijsque rebus gestis literas de-  
dissemus, facta maior etiam haec e-  
rum nostrarum accessio est, vt cum  
Vilnen. Capitaneus cū nonnullis nostrorū militum Tu-  
rovylam, ad arcem in Dinæ ripa sitam excurrisset, & ho-  
sti conspiciendi opinionem attulisset, copias vniuersas  
nostras oppugnandi causā accedere, præsidium omne  
hostili metu perculsum, se per auersam portam arce, ac  
Palatio arcis deserto, fuga eripuerit, quo pacto arce ea  
integre potiti sumus. Misimus eodem tempore Magni-  
ficum Palatinum Podoliensem cūm copijs Sokolam  
oppugnatum arcem quinque miliarium interuallo Po-  
lociae imminentem, & magnum præsidium ex ijs copijs  
tum habentem, quæ cum Polociæ à nobis circumseßæ  
subsidio missæ essent exclusæ à nostris ab accessu, illo lo-  
co cōsederant. Quam quidem ad arcem cum nostri ca-  
stris positis ac munitionibus aetis accessissent, eam ad  
vndeclimam huius mensis diem globis candardibus in-

## E P I S T O L A

flammarunt, è quò tanta subito incendiј vis extitit , vt  
dum hostis per ipsas flamas acerrime pugnaret, atque  
eruptionibus in nostros impetum faceret , nostri rem  
fortissimè contra hostem gererent, arcē vniuersam flam-  
ma complexa sit, planeq; deleuerit. Hostem igitur(qua  
prope agro Polocensi arcibus ac munitionibus omni-  
bus exuimus , Suffa excepta , quæ quidem arx proprius  
Lithuaniæ sita cum sit, longiusqne iam ab hostis nostri  
ditione absit , excluso subsidio aditusque Moscorum  
sponte in potestatem nostram ventura videtur , vt vis  
nulla adhibeatur. Omnibus rebus bene fœliciterque  
Dei benignitate confectis , et si permagno continuandi  
nunc nostrum rerum gerendarum cursu, & penitus nul-  
la cum intermissione in solum hostile penetrandi studio  
ferimur:tamen cum temporis iniuria, quæ (vt his locis  
grauissima & iniquissima est) exercitus nostros pluri-  
mum affixerit, & equos in primis partim vehementer  
eneruauit, partim extinxit, tum quoque neruorum no-  
strorum tenuitas, quorum in longius tempus nobis du-  
cenda ratio est, id nos facere non finant, curandum no-  
bis existimauimus , vt relictis quibus opus est in locis,  
iustis præsidij nostris, copijsque dispositis, quæ & irrup-  
tiones hostiles prohibeant, & milite iumentisque refe-  
ctis hostis ditiones per occasiones subinde inuadant,  
comitia omnium communis Reipub. Ordinum habeau-  
mus: in quibus quomodo, quibusque neruis ac viribus  
in posterum rēs bellica, & ad summam rerum finemqne  
optabilem producenda sit, deliberatio ineatur, & quod  
in rem erit communem concludatur. Neque enim si ea  
cuique quam esse decet in patriam charitas est deserenda  
projiciendaque hec fœlicia coepta sunt, quæ vt Ordinum  
omnium consensio antecessit, ita eam fælicitas comita-

## AD ORDINES CONVOC.

ta est, & euentus itidem fortunati in posterum etiam  
consequituri videntur. Non enim dubitanter speramus  
facturum. Optimum Maximumque Deum, vt his locis,  
quæ hostis firmissima potentia suæ propugnacula ha-  
buit, iam expugnatis, adituque ad alia omnia patefacto,  
in magna hostili trepidatione & metu (qui quidem Ma-  
gnum Moscouiæ Ducem etsi numerosos ex omni gene-  
re hominum exercitus habeat, nusquam se nobis offer-  
re, aut obfessis suis subsidio esse finit) breui fœliciter cū  
eo hoste debellari, & res ad exitum optatum adduci  
possit. Deliberandum igitur erit, dandaque opera, vt re-  
rum deinceps gerendarum ratio, vires atque nerui con-  
stant, aut abiicienda omnis Reipub. cura fuerit: quod  
quidem nostra negligentia nunquam accidet. Hoc verò  
ocius indicēda nobis comitia esse iudicauimus, ne quid  
temporis ijs habendis nobis eripiatur, quod agendo po-  
tius, quam consulendo consumendum sit: cum potissi-  
mum sciamus, Magnum Moscouiæ Ducem post D. Ni-  
colai Festum imprimis suscipere aliquid, & bella sua ad-  
ministrare solere. Vt igitur mature nobis Consiliorum  
nostrorum ratio constet, & quid nobis in longius tem-  
pus expectandum, agendumque sit, intelligamus, & ma-  
iorum consultationum cura vacui tempestiuè iterum  
in res gerendas incumbere possimus, maturanda nobis  
generalia Comitia necessariò esse iudicauimus, & ea  
quidem ad diem XXII. mensis Nouembris indicimus,  
vt Varsouia habeantur. Etsi verò Senatores & nobilitas  
Magni Ducatus Lithuaniae à nobis diligentissimè pete-  
rent, vt in ipsa potius Lithuania hoc in belli actu, locis-  
que in quibus bellum geritur, quam longe ab exercitu  
nostro Comitia indiceremus, tamen nobis à constituti-  
one, qua de loco Generalis Conuentus sancitum est, dis-  
cedendum non iudicauimus. Videmus verò Magni no-

## E P I S T O L A

stri Ducatus Lithuaniae ordines in istis Comitijs Vvar-  
souia flagitatueros, vt si durante hoc Moscorum Magno  
Duce bello, alia Comitia indici necesse sit, ea in Lithuania  
haberi possint. Cum verò eam controversiam, quæ  
de tribus propè Comitijs suscipi & iactari, magnamque  
grauioribus consultationibus perturbationem ac tar-  
ditatem afferre solet, sublatam esse desideremus, consi-  
derandum erit, quibus ea modis cum æquitate partium  
vtrarumque concordia componi possit. Qua quidem in  
re nullius iura minui aut violari, sed omnia ad publicam  
confessionem referri cupimus. Est præterea opera nobis  
danda, maximè dum bellum his locis cum Magno Mo-  
scorum Duce gerimus, vt ex alijs Reipub. partibus dili-  
gentem finium & concordiae cum finitimus curam ha-  
beamus, pro qua quidem cura in Generalibus istis Co-  
mitijs referendum nobis erit, quo modo eorum, qui in  
finibus versantur, insolentia & pernitosia quævis auden-  
di agendique licentia (de qua quotidianæ ad nos quære-  
læ afferuntur) coherceri, & sanctione aliqua cum pre-sen-  
tiore animaduersione coniuncta refrenari possit. Ad hęc  
cum nobis pro maritali cum Serenissima Principe con-  
iuge nostra charissima coniunctione eius rationes cure  
esse oportere intelligamus, vehementer cupimus de re-  
formatione dotis, ceterisque rebus ad eam pertinenti-  
bus, certi aliquid in istis Comitijs constitui: quod quidē  
vt fiat, pro maiorum nostrorum Serenissimorum Ante-  
cessorum nostrorum in Rempub. communem tot tem-  
porum meritis, Ordines operam daturos iudicauimus,  
vt perspici possit erga tot optimorum Regum progeni-  
em, gratorum animorum studia extitisse. Meminisse eti-  
am sinceritatem vestram iudicamus, quæ terrarum no-  
strarum Prussiae iam diu de iurium suorum violatione  
quærelæ existant, de quibus considerandum esse diligen-  
tius

## AD ORDINES CONVOC.

tius iudicamus, quod istiusmodi querelas Reipub. minime prodesse, aliquando etiam maiori incommodo esse posse perspiciamus. Videndum igitur erit, vt in Comitijs finis aliquis istis querelis afferri possit. Neque enim terræ illæ contributionem illi parem, quæ proximis Comitijs scita fuit persolunt, & de iudicijs peculiariibus contra Constitutiones Regni suscipiunt. Deinde quia iam ante superioribus Comitijs de termino definiendo, ultra quem versus barbarorum ditiones hereditario iure conferri possessiones possint, constitutum est. Id etiam vt istis in Comitijs planè determinetur, atque ad exitum deducatur, publicè referre existimatius.

Si quid etiam fuerit, quod ad nos pertinere videbitur, de eo cum Ordinibus benigniter agemus. Videndum verò in primis est, vt qui in bello hoc tempore contra hostem versantur, aut in posterum versaturi sunt, cum fortunas, valetudinem, sanguinem, vitamq; suam in discrimen pro Repub. vocent, interea corum in iudicijs ratio habeatur: quod nisi fiat, intantum abest, vt supplementa nostrarum copiarum, exercitusque noui à nobis scribi, & confici possint, vt nec hic ipse miles, qui etiamnum sub signis est, permansurus esse videatur. Hoc itaque constituto, hortamur sinceratatem vestram, vt cognita hac nostra de Comitijs Generalibus conclusione, Nobilitatum Conuentus minores ad diem XX. Octobris Szrodensem, Generalem verò Kolensem ad diem tertiam Nouembris obeat. Quo nos Legatum nostrum missuri sumus, qui nostrarum consultationum summam Nobilitati exponat. Operam verò det sinceritas vestra, vt Reipub. necessitatis nobilitati diligenter explicet, & eam ad studium erga communem patriæ dignitatem utilitatemque excitet: tum curet,

EPISTOLA AD ORDINIS

vt ad conuentum Generalem prudentes & moderati  
animi consilijq; viri, plena cum facultate, ad concludē-  
dum cum aliarum terrarum Nuncijs, alijsque Ordinibus  
mittantur. Ipsa verò deinceps synceritas vestra maturè  
ad constitutum Generalibus Comitijs diem Vvarsouia  
nobis adfit. Neque enim illum diem eximi rebus alijs si-  
nemus, sed statim postridie eius diei, in quam Comitia  
indicimus, quibus de rebus consultari oportere videa-  
tur, Ordinibus more maiorum proponemus, ne per ne-  
cessaria Reipub. negotia retardentur. His de rebus syn-  
ceritatem vestram certiorem facere voluimus, quas sibi  
pro officio suo diligenti cura esse sinat. Synceritatem ve-  
stram recte valere cupimus. Datum Vvratislauia  
die XXVI. mensis Septembris. Anno Domini  
M D. LXXIX. Regni vero no-  
stri anno I I I.

Stephanus Rex.

R E R V M

RERVM POST  
CAPTAM POLOCI-  
AM CONTRA MOSCVM GE-  
starum narratio.

APT A Polocia, & iam ante in vici-  
no arcibus tribus, Cosiana, Crasna, &  
Sitna deletis, tres omnino arces Tu-  
roulia, Socolum & Sussa in Polocen-  
si ditione hostiles supererant, quas  
hosti relinquere, neque ex belli suscep-  
ti consilio, neque dignitate sua, ne-  
que rei abs se gestæ fortuna Rex esse iudicauit. Turoulia  
quatuor supra Polociam arcem miliaribus, ad Dhunam  
flumen, quo loco illud Turoulia amnis illabitur, sita est,  
sic ut duorum amnium confluxu maxima parte com-  
prehendatur, quaque in continentem patet, inter vtri-  
usque præterlabētis fluuij ripas, lacum transuersum, tan-  
quam obicem, obiectum habeat. Quod inter Polocen-  
sem arcem, atque inter Vlam, Vitescium, aliasque arces  
& ciuitates, altius in Dhunæ ripis sitas, quæ semper in  
potestate Regum Poloniae retentæ sunt, media Turou-  
lia interesset, facile à Regijs castris ad Polociam positis,  
commeatum exclusit, qui commode ex locis superiori-  
bus poterat importari: quæ res non mediocriter in ex-  
ercitu anno næ caritatem atque adeò inopiam auxerat.  
Qua de causa, circumseffa primum Polocia, Franciscus  
Zucus à Nicolao Radiuilo Palatino Vilnenſi, tentandæ  
certis cum copijs per celeritatem rei causa ad arcem Tu-  
rouliam missus est: Verùm quod& præsidio firmo, & de-

RERVM CAPTA POLOCIA  
fensioni diligenter intente locus teneretur, & pauca mi-  
noraque belli tormenta Zucus secum traxerat, effici ex  
sententia nihil potuit. Socolam ab arce Polocensi quin-  
que miliaribus ea via distantem, quæ Septentrionem  
versus rectissima Plescouiam dicit, duorum itidem con-  
currentium fluminum, Dryssæ & Nisciae, complexus  
continet: ea in arce præter vetus præsidium, quod tuen-  
di Polociam aditus causa firmum semper inerat, Theo-  
dorus Basilij F. Seremetus, & Borissus Basilij F. Seinus,  
Andreas Palecius, Michaël Georgij F. Lycus, Basilius  
Cruoborsius Palatini, clari cum propinquitate Mosco-  
uiæ Ducis alij, tum rebus antea gestis omnes copiarum  
Præfecti, cum Magno Moscowitzæ nobilitatis ac sclo-  
petariorum numero considerant, posteaquam se ab ad-  
itu Polocensis arcis, primùm à Palatino Vilnensi obse-  
sis itineribus, mox ipsa obsidione Regia exclusos esse in-  
telligerent: accesserat huc etiam Georgius Bullahacus  
cum duobus millibus sclopetariorum, partim Dunen-  
sium, partim Voliensium, qui ad Dhunæ & Volhiæ fon-  
tium paludes ob perpetuas cum Tartaris dimications,  
cæteris belli vsu ac iaculandi peritia facile præstant.  
Quod hi omnes magno discrimine nostrorum ex pro-  
pinquo castris imminerent, dum oppugnatur Polocia,  
Lithuanicæ quædam copiæ primùm Ioanne Volimin-  
scio, deinde Christophoro Raditilo, qui in Lithuania  
Regi à poculis est, dimicandi studio Socolam excurrunt:  
sed quod hostis arce & munitionibus propè arcem ex-  
tructis, aut propinquo tormentis suis spacio in tuto se  
teneret, velitationibus tantum, nonnullis vtrinque de-  
sideratis, res gesta est. Vtramque arcem Rex occupata  
Polocia iustis copijs oppugnandam ratus, Nicolaum  
Mielecium Podoliæ Palatinum, cum equitatu Polonico  
stipendia merete, cumq; peditatu Polonorū, ac Germanorū

## G E S T A R V M N A R R A T I O

norum cohortibus Socolam mouere, Vngarorum copias Turouliam accedere iubet: ipse quod nec ex re nec dignitate sua facturus videretur, si ad arcium istarum oppugnationes descenderet, motis trans Polociam castris, iisque secundum flumen Dhunam metatis (quod pristinum castrorum locum, obsidioni quidem opportunum cum ad cingendum maxima ex parte arcem, tum ad prompta munitionibus omnibus, ex quibus miles oppugnabat, auxilia afferendum, assidui imbræ iam ante iniquissimum, & valde quam coenosum efficerant) ad Polociam permanet, curatque quod ad arcem Polocensem, qua munitiones aut flamma conflagraret, aut tormentis verberatae vitium fecerant, instaurandum pertineret: simul etiam arci Palatinum praeficit Nicolaum Dorohostaiscum, in quem iam ante, Regno primum inito, non inani omni eius nomenque eius Magistratus contulerat: hunc ipse in possessionem mittit, praesidium iustum imponit, & quibus circum locis milles finibus tuendis recte collocetur constituit: templi etiam, quod monumentum diuinæ ad victoriam opis esset, ædificationem decernit. Interea dum quæ opus erant ad Socolæ & Turouliæ oppugnationem expediuntur, & miles vasa colligit, visum est Palatinò Vilnensi, de Turoulia leuioribus copijs experiri, & quid hostibus in recenti consternatione fiduciæ esset tentare: mittitur cum aliquo numero equitū expeditiorū armaturæ leuioris, quos Cosacos nominant, Constantinus Lucomscius Vlensis praefectus, quem Toroulienses praefidiarij conspicati, cum pauor maiorem quam pro numero militum speciem copiarum obiecisset, exercitum uniuersum adesse rati, per auersam portam se properè omnes ejiciunt, ac fuga euadunt Palatinis suis defertis, qui cum arcem sibi non deferendam putarent,

## RERVM CAPTA POLO CIA

ac soli in ea permanerent, ad quartam Septembbris diem cum arce & belli apparatu ac commeatū omni Regiam in potestatem peruererunt. Atci ita occupatē miles ille, qui cooperat, præsidio relinquitur: is dum inter lignicas munitiones ac domos tæda ædificatas indiligerter igne habet, tormentisque maioribus gratulationis & læticie causa iaculaatur, temere incendio causam præbuit: quod sublatum paucis post diebus, quām capta esset, arcem deleuit, vt non minore celeritate, quām occupauerat, Turoliam miles amiserit: quod quidem hoc iniquiore animo à Rege acceptum est, quo præsidio hostili Suffam etiam tum obtinenti, Turolia nostræ potestatis facta, omnem subsidij adiutum & commeat⁹ accipiendi spem, certius eripere potuisset. Interea rerum Palatinus Poldiæ Socolam (à qua Dunenses cohortes fama aduentantis exercitus permoti contra imperium Præfectorum, vt est genus illud militum leue & insolens disciplinae, iam ante in Moscouiam redierant) cū copijs progreditur, & Dryssam flumen imbribus proximis admodum redundans, ponte subitario opere effecto, transmittit, hoste quod facere in proclui erat, nihil repugnante, qui in adversa ripa ociose tantum inequitans, inani metus faciendo studio, clare vt exaudiri à nostris facile possent, subinde inter se sciscitabantur, adessent apud se Astracanorum, adessent Casanorum copiæ, quas alter adesse magna itidem voce respondebat. Flumine superato Palatinus nulla cum mora propius hostem mouet. Quā accesserat inter utrumque flumen, non ita magno ab arce interiallo sylua est, in qua maximam equitatus partem intendere inbet, peditatiū imperat, vt munitiones, in quibus versarentur, & tormenta dirigerent, fossa atque agere subito efficiant: quas Poloni secundum Nissam, Cermani iuxta Drissam ita ad arcem perducunt, vt cùm iusto

## G E S T A R V M N A R R A T I O .

justo iam ab ea spacio abessent, transuersę ab Nissia Dryſam, itidemque ab Dryſla Nissiam versus promouerentur, atque opera vtriusq; nationis committerentur: ultra Nissiam annem minorem, qua promptum hosti effugium patebat, Ioannes Zbarasius Palatinus Braslawensis consistere & curare iubetur. Munitionibus perfectis, ac tormentis, vt visum erat, collocatis, cùm iam tū in vesperum dies vergeret, qui tormenta administrant, periclitari rem globis cudentibus instituunt, tribus tam in hostiles ditiones perlatis, cùm alij alijs locis periculum incendijs afferrent, & ijs restinguendis hostis detineretur, tertius eo loco, quo nascens primum fumus, mox flamma ab hoste non facile potuit deprehendi, vires cepit: ab hoc incendium ortum, cum magnam hostium munitionum partem subito complexum esset, hosti summam defensionis desperationem attulit. Quo circa, vt perditis trepidisque rebus, & flammam se iam longius latiusque fundente, pars magna hostium globo temperè facta, porta, quæ meridiem versus ad Nissiam vna patebat, confertim erumpunt, quibus ex proximis munitionibus Poloni impigrè occurrunt, & obsistunt: perducitur eodem properè signo sublato Germanorum felopetariorum cohors, sic hostis in arcem flammamq; reiicitur, quem dum nostri magna vi premunt, se atque signa portæ arcique inferunt: dabat mox hostis intra arcem desperatis rebus magnas cùm armis tum verbis de dendì significations, quas cùm miles Germanicus Russicæ linguae nesciens, præterea Polocensis præsidij crudelitate, qua immanissima in captiuos onines ac potissimum Germanos fuerant, irritati, minimè acciperet, cædemque accerrimè nisceret, ille desperata salute totis viribus contrà dimicat, quæque supra portam custodiæ erant, cataractam è turri portæ imminentem in irrum-

R E R V M C A P T A P O L O C I A

pentes deiciunt, sic nos tristis receptu alios, alios aditu  
subsidioque excludunt: atrox inde vtrinque pugna fuit,  
et quata utrorumque desperatione ob incendij vim, quod  
vnde se circumfuderat, ac pluribus locis dimicantes  
inter se pari interitu victi ac vincentis extinguebat. Ad  
dexteram arcis partem per munitiones ostium fuit, ad  
quod qui nostrorum errando perlati sunt, integri evase-  
re. Interea foris milites, quanta vi maxima possunt cata-  
ractam moluntur, atque opere magno perfringunt, pa-  
tientes atque ambusti, pariter cum hoste crumpunt, infe-  
runt se integri alii praedae ex ipsa flamma rapiendae causa.  
Pars magna hostium aut in munitiones, aut stationes  
Germanorum incidit, qui omnes per iram militarem &  
linguae ignorantiam interficti sunt: in his Borissius Sci-  
nius, Andreas Palecius, Michael Lycus, Basilius Criuo-  
boriscius Palatini cecidere. Quibus in Polonorum pote-  
statem peruenire contigit, plerique omnes, cum qui ali-  
quo aut munere aut numero fuissent, pro se quisque  
nomen ederet suum, facile apud linguæ intelligentes  
seruati sunt, ac captiui habentur: quorum in numero Se-  
remetus est, ut rerum gestarum fama, ita & corporis spe-  
cie vultuque & animi sermonisque cultu ceteris pra-  
stantior, & Mesoiadus Dunensium aliquot cohortium  
Præfetus, qui post militum etiam suorum discessum,  
cum ceteris præsidariis in arce permanserat: arx ipsa, cu  
iam incendio occurri non posset, conflagravit. Hostium  
ad quatuor millia cæsa, quos ex lectissimo, & quidem  
prætoriano milite Magni Ducus fuisse, etsi ex captiuis  
cognitum est, tamen etiam ex ipsa corporum stratorum  
forma & proceritate, animisque perditis in rebus adhi-  
bitis, tum prædæ ratione potuit intelligi: in qua quidem  
præda maior & pecuniae, & vestis preciosæ, & aliorum  
orna-